

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 7

# PLB-306

LL.B. (IIIrd Year) Examination, 2021

CRIMINOLOGY AND PENOLOGY

Paper - 3.6 (a)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

## Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

## Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

## Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1132

( 1 )

PLB-306 P.T.O.

**Section–A**

(खण्ड–अ)

2 each

1. (i) Mention the basic definition of Criminology.  
अपराधशास्त्र की मूल परिभाषा बताइए।
- (ii) Who is a Juvenile and what is Juvenile Delinquency ?  
किशोर कौन होता है और किशोर अपराध क्या है ?
- (iii) Write the text of Article 39A of the Constitution of India.  
भारत के संविधान के अनुच्छेद 39A का मूल पाठ लिखिए।
- (iv) How does media influence our daily life ?  
मीडिया हमारे दैनिक जीवन को कैसे प्रभावित करता है ?
- (v) What is the objective of Penology ?  
दण्डशास्त्र का उद्देश्य क्या है ?
- (vi) What is Preventive Detention and who are Undertrials ?  
निवारक निरोध क्या है और विचाराधीन कैदी कौन होते हैं ?
- (vii) What is your understanding on Indeterminate Sentences ?  
अनिश्चित काल कैद के बारे में आपकी क्या समझ है ?
- (viii) What is an Open Prison ?  
खुली जेल क्या होती है ?

(ix) What are the basic principles of Natural Justice ?

प्राकृतिक न्याय के मूल सिद्धान्त क्या हैं ?

(x) What is Double Jeopardy ? How can you relate this concept with the Constitution of India ?

दोहरा खतरा क्या होता है ? आप इस अवधारणा को भारत के संविधान से कैसे जोड़ सकते हैं ?

### Section-B

(खण्ड-ब)

7 each

2. Discuss the importance of Criminology in Criminal Justice Administration.

अपराधिक न्याय प्रशासन में अपराधशास्त्र के महत्त्व पर चर्चा कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write a short note on the Socialistic School of Criminology highlighting its main exponents and criticism.

अपराधशास्त्र के समाजवादी विद्यालय पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए जिसमें इसके मुख्य प्रतिपादकों और आलोचनाओं पर प्रकाश डालिए।

3. Give suggestions as to how the existing conditions of Women Prisoners (Female Offenders) can be improved in India.

भारत में महिला बंदियों (महिला अपराधियों) की मौजूदा स्थितियों को कैसे सुधारा जा सकता है ? इस बारे में सुझाव दीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write a short note on the Sociological School of Criminology highlighting its main principles and criticism.

अपराधशास्त्र के समाजशास्त्रीय विद्यालय पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए जिसमें इसके मुख्य सिद्धान्तों और आलोचनाओं पर प्रकाश डालिए।

4. Briefly explain your understanding on the Pre-classical School of Criminological thought.

अपराधिक विचार के पूर्व-शास्त्रीय विद्यालय पर अपनी समझ को संक्षेप में बताइए।

*Or*

(अथवा)

Discuss the various causes and prevention of Juvenile Delinquency in India.

भारत में किशोर अपराध के विभिन्न कारणों और रोकथाम पर चर्चा कीजिए।

5. Discuss the preventive, expiatory and the reformatory theories of Punishment in brief.

दण्ड के निवारक, निरोधात्मक और सुधारात्मक सिद्धान्तों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Discuss the concept of Borstal Schools and its current position in India.

बोस्टल विद्यालयों की अवधारणा और भारत में इसकी वर्तमान स्थिति पर चर्चा कीजिए।

6. Write a short note on the Classical School of Criminology and its development.

अपराधशास्त्र के शास्त्रीय विद्यालय एवं उसके विकास पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

*Or*

(अथवा)

Mention the various challenges relating to prison reforms in India. Also suggest solutions how to overcome them.

भारत में जेल सुधारों से सम्बन्धित विभिन्न चुनौतियों का उल्लेख कीजिए। साथ ही उन पर काबू पाने के उपाय भी सुझाए।

### Section-C

(खण्ड-स)

15 each

7. Write a note on White Collar Crime and its changing dimensions in India.

सफेदपोश अपराध और भारत में इसके बदलते आयाम पर टिप्पणी कीजिए।

8. Write a critical note on current state of Parole in India and need for reforms.

भारत में पैरोल की वर्तमान स्थिति और सुधार की आवश्यकता पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिए।

9. "Indian Criminal Jurisprudence is based on a combination of deterrent and reformatory theories of punishment. While the punishments are to be imposed to create deter amongst the offenders, the offenders are also to be given opportunity for reformation."

In this regard, write a detailed note on the various theories of punishment in India highlighting their meaning, kinds, criticism etc.

“भारतीय आपराधिक न्यायशास्त्र दण्ड के निवारक और सुधारात्मक सिद्धान्तों के संयोजन पर आधारित है। जहाँ अपराधियों के बीच अवरोध पैदा करने के लिए सजा दी जानी है, वहीं अपराधियों को भी सुधार का अवसर दिया जाना है।”

इस सम्बन्ध में भारत में दण्ड के विभिन्न सिद्धान्तों के अर्थ, प्रकार, आलोचना आदि पर प्रकाश डालते हुए एक विस्तृत नोट लिखिए।

10. “Death penalty has been a mode of punishment from time immemorial which is practiced for the elimination of criminals and is used as the punishment for the heinous crimes. There has been a diverse opinion regarding the death penalty in India as some are in the favour of the retention of the punishment while others are in the favour of its abolishment.”

In view of the above, write a descriptive essay on ‘*Constitutionality of Death Penalty in India*’ highlighting the arguments in favour and against death penalty together with relevant case-laws to support your answer.

“मृत्युदण्ड अनादिकाल से सजा का एक तरीका रहा है जो अपराधियों के खात्मे के लिए प्रचलित है और जघन्य अपराधों के लिए सजा के रूप में उपयोग किया जाता है। भारत में हमेशा से मृत्युदण्ड के बारे में एक विविध राय रही है क्योंकि कुछ लोग सजा को बरकरार रखने के पक्ष में हैं जबकि अन्य इसे खत्म करने के पक्ष में हैं।”

उपर्युक्त को ध्यान में रखते हुए, ‘भारत में मृत्युदण्ड की संवैधानिकता’ पर एक विस्तृत निबन्ध लिखिए। जिसमें अपने उत्तर के समर्थन में सम्बन्धित बाध्यों के साथ-साथ मृत्युदण्ड के पक्ष/विपक्ष में तर्कों पर प्रकाश डालिए।

11. State the facts, contentions of the parties, judgment and the principles of law laid down in the landmark case of 'Mithu Vs. State of Punjab AIR 1983 SC 473' ?

'मिथु बनाम पंजाब राज्य AIR 1983 SC 473', वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्क, निर्णय एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों को बताइए।